
A CORUÑA EJG-8 Y AU. 17.05 OCTLORE EOIFIGIO ALTAS PLAZA, PISO 4 APIEINA 501 
Te DIR al. ir a o 

uria -Esudor 

  

  

ACTA SESIÓN DEJUNTA GENERAL ORDINARIA UNIVERSAL. PE SOCIOS CAS 

SEPRIV CEA. LTDA. EN LIQUIDACIÓN 

Lo LUGAR Y FECHA) 

uno, martes 01 de ocrubre de 2019 2 las 14400 en la sala de Sesiones del lasctcio Ecuatonano de 
Seguridad Social de las Fuerzas Armadas, ubicada cu el Quinto prso, del cávñicio ISSFA, sruado so 
la calle Jorge Dori N37-125 y José Villalengua 

  

Mi ASISTENTES: 

Se deja constancia por secretaría que se ha completado el quorum corespondiente al encontrarse 
pceseate el íuueo socio de la compañía, et Instituto de Segucidad Sucial de las Fuerzas Armadas, 
ISSFA, titular del cien por ciento (100%) del espital social susccno y pagado de la compañía C4:S 
SHPRIV CIA LEIDA EN LIQUIDACIÓN, de conformudad al agus detalle 

  

OCIO [5 [ CAP.PAGADO | PARTICIPACIONES | V/PART. | 
| 4 

ISSFA —CPNV EMC.(SP) | 516000000 1500 s100 
Aleundeo Vela Loza 

  

| 

| 
TOTAL [ $ 154.000.004 1600 [   

Sr encuentras presentes taminén: Bl señor CAP? 30T Roberto Zabala, Jefe del Dsparanrento de 
Gestión y Conwol de Rema Variabio, cl CRNL Roberio Arauz, Asesor de la Coordinación 
Espresanal del ISSFA, la ing. Verónica Castellanos, Araista de ¿nvers-oes del ISSFA, la Dra 
Mano Fecnunda Rodriguez, Asesora Juídica del ISSFA: lo Dra Anabel Rubro, Asesora de la 
Disección General del ISA. el CRL. (SF) Bolivar Silva Ligordados Principal de la Empresa. el 
CRNL EMC. Carlos Ivan Endara Erazo, Corsen1o pruncipal de la Compañia, el Ab. José Augusto 
Gaccía Dias, Asesor Jusádico de la Compañia y le Ing Tanana Escobar Caranco, Contadora de la 
Compañía 

JE. PRESIDENCIA Y SECRElARÍA: 

Preside la sesión, el CPNY EMC (SP) Alejandro Vela Loza como Presidente Ad-50c de la Junta, y 
sctús como Secretario Adchoc por decisión de dos concuriertes, el Ab. Edison Alfonso Padilla 
Loayza 

  

NY. — DECLARATORIA É INSTALACIÓN; 

El socio ISSFA representa el 100% del copitul pugsdo y al amparo de lo previsto cn la Ley de 
Compañías se declara imstalada an tesón de Junto Ordinaria Umvecral de Sonios y



AY CORUÑA ESG Y AY 12 DE OCTUBRE EDFKIO ALTANA PLAZA, PABO 8 CPICINA 607 
A TA OOPAS3eOOS f aus: MM senal a 
  

Con sujeción a lo prescrito en 4] Art 11 del Reglamento de Juntas Generales, ung vez que se ha 
ficrado la Usta de astsentes y se ho conslalado por Secretaria la presencia del 100% del capilal 
susento y pagado dela compañia, sc da mc a la presenie Junta. 

  

Y. Orden del 

  

Los soncunvenes neeptan el sygutemte 

E Inferarg de actividades del Liquidador de 34 Cornpaña por el periudo enoro a dicrembre de 
2018 

Conocimiento del infarme de ¿ubioria 2018 
Conecimento y resolución del anformie de Comisario 
Conocimiento y cesalución de los Formdos Fingngienos del año 2018 de

ta
 

AL PRIMER PUNTO DEI. ORDEN DEI. Día. - informe de cotividades del ¿iguedador de la 
Campaña por ed portado enera a diciembre de 2018 

Toma la palabra el Lrquidagos Pomopal y realiza una presentación de mu forme de acuvidades del 
penudo.enaro a dunerbre del 2018, on el cual, se detallan les sigenentes actividades" 

- Justa General de Sucros autancando la disolución y iquidación de la compañia 
- Tramite nofara! parla suscripcion de la escama pubfica de solución, 
- Tránmies en la Supermiendencia de Compañias para que proceda, autorice y resuelvo la 
disolucion de Es compañia 
Tramite na la Supermiendonera de Compañias a fin de que realicen y apracban wedame 
anspecciones Los libeys sociales y ccrábles de CAES SEPRIV CIA, LTDA. 
Rensión, obtencion de la nformación y elaboracion de lus libros comubles del pertodo 
2005 hasta el 2016 

- Coordinacion, prepersción y ejecución de le Auditoria Exterma 2017 
-  Progeso de vera de vehiculos propiedad de la compaiñia, Placas: POH-4103, PLCH-3996 y 

PCH-1997 
- — Trdinues pars la Inspección realzada por la Superintendenca de Compañías a los libros 

sociales. 
Trámites para la Inspección por Ta Supersiendencía de Compañías a los Ubros comimbles 
Presentación y aprobación del balance inicial de Igudacion por la Superictendaneía de 
Compañias 

- Creme de process en el portal del Semcio de Compras Públicas SERCOP 

CONSMJO DE La JUDICATURA. 1 procesa 
CONSEJO DE GOBIERNO DE GALAPAGOS. | proceso 

EP PETROECUADOR 2 procesos 
ISSFA 2 procesos 

Procesos de solución de tor juicios laborales presentados por ex trabajadores de Seprie 
- — Enpega de Informe anal a la Superimendencia de Compañias aprobado pe la Junta de 

Socios 
Realización de la Convogatona por la prensa a dos ucrecdores.



  

169 CORUÑA 22558 Y AV. 12 00 OGTUBRE EDIFICIO aLTAIoA PLAZA, PISO $ OFICINA 001 
Tel 0SGAo38g0S ear. ranas S2peMQRmi com 

Fis emranenira Quio - Ecuador 
  

Trésones pura coctunaar con el saneatrento de las cuentes por eobrar y cuentas pot pajar de 
la empresa 
Obtención de cernácados de cumplicriento de obligaciones con el IMSS SENAF y atras 
insotacaones esuntalas 

En cuate a las priverpales accrvidades em defensa de gloss y ócdenes de ccuticyyo Inpaestas por la 
Contraloria General del Fs10do y cuactrva ampueste por Perorouedos, la Gerencia indica que se has 
llevada 2 cabo las siguientes gesaones: 

Rewnones de tabajo pare oblenes información de las gestiones y avances reslszados por coda 
wo de los responsables disectos de las glosas y cucicnos dde ceoogro establecidas por 
Conutralocia 

Reuroones de wrabajo conjunto con Comisión Térmica de Perroecuador 
Solicitud y acceso a dociementación de Peroesuador (Accion de Habeas Data) 
Detensa teonica pa desvanecumento de losas 
Defensa tecnica para 6] desvibecamento de la ¿kune glosa ampueste por la EGL (perdida 
de 5454 cilindros de gas en la ciudad de Esmerald30), 
Concemmiento y de defensa de la sesolueron de la glosa de 3 440.319,64 dólares en la que 
establece la responsabilidad cvvil del CAPN Eduardo Quintana y de Sepnv. 
Obrención dé la caducidad dea glosa 3534 (Pago por prestación de servicios 
en la Refineria La Libertad) 
Estudio, análiscs y preparación de enformes con la decamentación y anexos solicitando Ja 
paducidad de las glosas 
Defensa para desvanecer las órdenes de remntegro 
Prescnlación de vanos informes técnicos y documentación a (yr de Obtener la sedueidad o 
desvanecinmonto de ordenes de reunrogro 
Trámites para la devolución. del pago indebido de Coactiva impuesta por Perroremador 

mstificación    

SI.OSAS Y ORDENES DE REINTEGRO. 

Contraloria no eme tespuesess a la solicirud de enducidas de 19€ plosas y ordenes de 
reintegro 
Defensa ante Contalorts del nitimo mferme en al gue establece rospongabibulades de ex 
funcionarios de Pauvecnador y de Sepriv como solidar»o. 
dto al Contencioso admmisoativo. 

JUICIO COAETIVO: 

Obtención de mienmes y copias eeilicadas del asiento contable e los pages mdebados en. la 
cuenta pos cobrar reolizada por Pelsucouador 
Auebencia y jacvideness declarando la nulidad del Juleso Cosonvo 
Juicio de acción de pago mdcbido y recupersción del valorsetemdo 

Respecco a la acción de pago medebido y recuperación del valor resido por parte de Pezvecuador, 
«el soc ISSFA consulta cual es el estado de este proceso, udicando la Gerencia que se ha zxezentado 
la solicxue de pago indebido y se está msionendo un su resolución El Ab» José Ciarcia adica que 56



    

AW ORUÑA E2S3H y ay 120€ COTUBRE EDIFICIO ALTAMA PLAZA, 3150 8 OFICINA 501 
A E 

lo - Ecuador 
  

presentó una solicita de pago andebrdo le cual esta siendo pracrocmuda por el estudio juricizo Cadena 
Cansultores, especializado en el (riña. 

El socio consulta cómo cstá comratado dhcho estuco jaridio. respemdiérddose por pare del 
uencionado Abogado, que su coturatación fue mediante sermieros profesienales desde enero de 2017 
y el pago se lo reuliza por hatos, 

Facumnto al area laboral, la Gerencia General miunficata que se han realizado las siguientes acgomes 

- Ages de protección corstituciona) colecmus merpuesta por Jos <a trabaradores de CES 
SEPRIY en la cuedad de Esmeraldas por el cobro de las smpuestas utilidades ruva Cuit es 
Indeterminada 
Resolución del juxcio faboral u la acción de protección de cobro de unidades de varios ex 
trabajadores de Cde Sepcey Cia Lida. 

A continuación, ls Gerencia General expone el estado del proceso de cobranza, expemendo ente 
otros vasos, el caso del Commé de Empresa de Ex Tiatayadores de Explocen, el sismo que se 
encuenta en Sese judicral, el soe1o ISSFA donsulla a que fisco referencia la deuda que mamienen con 
la Compañia, respondiéndose pos purte del Asoroe Logal de la Compañia que dado a que la compañía 
se sacontraba en fose de desuversrón, se vendieran aprosmnadamemte 130 allas plásticas en ol año 
20:6, por ko cuél ae ematco la facua por el ysar de USD 330320, lo cual antro al proceso de 
cobranza en el año 2018 

En cuento al proceso arbatra] interpuesto pos el Ab Edgar Nexca €n conta de la Compañu, el socio 
solista que se 2xpique cuel es el estado de ese proceso, el Ah Jose Garcia expone que desde el año 
7016 la Compañia empieza a sevibir glosas y, desde el mes da febrero del mismo no lo Contralor 
Añiexa un earn especial a es contratos qué 4 aranteo gn son Persoscuador Ennoviembre de 2016, 

se predetermmnan responsatilidades, glosas y ordenes de romtegto, ln anterior Adamsbocion de la 
Compañia, contrató el patrocinio del esmadio juridico Callcgos, Valrezo E Neira y especificamente 
el Dr Fdgas Newa, poc ura cuantia de USD 40.000,00, realizándose un paga de USD 20 000,00 

Cuando se inició la admnnist ¿cion del actual Liquidador, se evidencao algunas aregulandades y 
erzores en las contestaciones a las glosas, por lo que se suspendieron los pagos que en la astualidsa 
Juan sido deraundados ante la Cámaca de Comercio Ecuaroriana Americana En la actualidad Seprry 
e encuentra demandando la nulidad del laudo arbitral qué se obtuvo es un imtc1o en contra de la 
Empresa, ame la Corte Provincial, 

Fnalsmentr, el Gerente emite Las siguientes conclusiones, que se transcriben textualmente 

  

il crudo de [ujimdación se mició a purtir del mer de enero del 2018 fecha en la cual 52 inperibnó 
ed nenibramiento de Liquidador e fa comparta CAS SEPRIV CIA LTDA. EN LIQUIDACIÓN. 

- Meniro de la fast previa, (2017-2018) lo gostión se enfuvo cm ta recopilación de la documentación 
mecesurio para la aprobación de lus Tibros y balances sovtates afin de que se imorase da faso de 
Liquidación de la compañías as wma lo defenso de Tos jrrctos t0horotes pendientes



A CORUMA C2£38 Y Av 12: CE OCTUBRE EDIFICIO ALTANA PLAZA. PISO 8 OFICINA 601 
A] 

rta » Ecuedar 

  

    
- Ne pmicedió cun el smurto de la cobranza de cartero vencido, £o neuyma que antertores gusuones 
fueron consideradas como “incabnabte "razón perla cnal es imporieme continuar com Las Procesos 
nto 

- Lar politica dí do compara se establecio que, en casa de axrir cuemas par pager. lus mirmas 
deberás vacontrarse ondeyadas por autoridades calraimistrativas y/o jualicuates, la cual da preranidido 
solvagardar dos recreos ab fa compañía, mediame una dejonsa acento legal y oporrena. 

En virtud de todo la expuesto, la Jnia General de Socios per enanmídad, RESUELVE: Zomar 
compcimiento y aprobar el saforme de aciwdader presentodo por el tiquidador de la Compañia: sin 
perjercio de que el ausmo sue presemado de manera formal y com las correspondientes firmas de 
rospaasabilidad 

AL SEGUNDO PUNTO DE! ORDEN DEL DÍA, - “Conocimiento del forme de sueitoria 
203" 

Toros la palabra el delegado de la firma 214:c081 EDO y procede con ls lecnuro de la oprarón resultare 

de la auditoria excerna practicada u los estados financieros del ejercicio cooaócmco 201 

"En nuestra opinion las estados finorcicros antes encionados preseuian rasenablememte, en 
todos los aspectas “igucficaivos. fox activos norer en liquidación de CES SEPRIV Cha. 14104 
EN ¿IQUIDACIÓN al 31 de diciembre «de 2013, así como ias operaciones de la umtuled un 
Hiqundación y el Jugo de efectivo por el oño sermmado en drcho feche, de conformidad con fo 
Norma Comobie "Bases de Tiguidación de ia Comabiliod" FASC 205 30 y ASO 20-07) 
omuirdos porel Consejo e Normas de Contatufidad Financiera (1 488) 

En vutud de todo lo expuesto, la Jumta General ds Socios por unanimidad RESUELVE. Comocer el 
informe de audita csterno ccolicada al ejorcicro economuco 2016 

AL TERCER PUNTO DEI. ORDEN DEL DÍA. - “Conocimieno y residución del suforme de 
Comisaria.” 

Par decisión unásms de la Junta, la presénte sema se suspende en este aumento y se la rearrudará 
el dba 14 de novrembre del 2019 

CONTINUACION DF 1.4 JUNTA GENERAL DE SOCIOS 

VL-Lagar y Fecha: 

En Quo, 15 de novierubre del 2015, alas 11523, en le Sala de Sesiones de la Drcocion Cieneral del 
ISSFA en la edad de Qurio en as añcinas del ISSFA, Sio piso valle Jorge Brom N37-125 y 
Vilslcagua, 

VIL.- Asistentes: Todos los socios según el siguieme dese



  

AY. CORUÑA ESAS Y AY 12 0€ OCTLERE EDIFICIO ALTAMA PLAZA, PISO 6 DFITYA 591 

  

  

  

  

  

3 : TAN DGOACSI0OS ema. 
ii a Hr 

REPRESENTANTE ] TAFPACADO ; PARTICIPACIONES | V/PART. | 
TPRV EMO (SP) | 516000060 [1600 3106 
Alejandry Vela Loza 

TOTAL 5 +50 000,00 3 600 L               
54 encuentran también presentes e! señor CRNL. Enrlque Acosta, Cocrómador Empresarial del 
ISSFA; 81 CRL, (SPHRoberto Araur, Asesor de la Coordinación Empresartal del SSFA, la Ing Verónica 
Castellanos, Anglizta de Inversiones del ISSPA:' €) CRAL (Sé) Bolivar Selva, igquidador Principal y la Ing, 
Tatiana Escobar Carranco, contadora de la Compañía. 

Mediarto cecretarla 5 dela constancia la calidad de Presidente Ad Hoc del CPNV, EMC (SP) 

Alejandro Vela Loza, la calidad de Secretario Ag-+10c del Ab. Alfonso Padilla y se menciona a los 

soelas que rontorme el orden del día aprobado por log mismos Unicamente se mantienen vigentes 
el tercar y cuarto punto del arden def 

  

Astmrismo, por saficitud del única socio se añade el siguiente punto del orden del dea: 

5. Cónocimienta del analisis realzado a actos y Contratos raalzados por parte del »quidador 
dela Compoñla y resolución resperto a 543 c9nclusiones y recomendaciones, 

SE RETOMA El TERCER PUNTO CEL ORDEN DEL DÍA. - “Gonacimiento y resolucion del joformme de 
Comisano”. 

Por secretaría, de lectura al informe de comisario y de la Ascallasción renizada al ejer 
econósitaco 2018, en el cuales concluye y recomienga, lo siguiente: 

"CONCLUSIONES 

32 evidencia que lo mayoria de los somratos de SEPRIY CIA LTDA EM LIQUIDACIÓN, mantienen 
acemaumn, es Sec carecen de una elanificación premo que permito cumplir con los pleros 
estigulados 

Se reoliró e! 14 de octubre de! 2019 el teintegro det sintestro del vehículo Gran Vitozo SE SCH-ADOG 
0 €) 2018 por parte del liquidadar de ler empresa. 

Eriste un alto monto ampleodo en page a abogadas pora resolverlos ftigios legales y giasas de lo 
compañía. 

SEPAN CIA LTDA. EN EDUIDACIÓN debe presentar el botence final de! 2018, posterior a ello se 
encuentra 0 la espero de la Resolución de concelación emrida por lo Superisrendencia de 
Campoñiós. 

RECOMENDACIONES



20, CORUÑA E28 24 V AV 17 DE OCTUBRE EDIFICIO ALTAMA PLAZA, 4130 6 OFICINA 801 

Ñ e A 
  

. Como porte del procesa de hayiocón de ia Compañia, debe darse el respectivo seguimiento 
ala resolución Adomistrativa poro las Cyatro órdenes de reutegro con PETROFCUADOR por parte 
de lo Contraloría Genera! del Estado, pos el valor de 5241.363 según esiada de getivos netos en 
Hauidación 

=  Solietar aio firmo legal Cadena Consultores eleve un informe o lo Junta General de Socios 
andlicando el estado actual de los glosos y Juicios que mantiene pendiente CS SEPRIV CÍA LTDA. a la 
fecho com sus respectivos saldos. 

+ Solicita un Informe de situación y realzar el respectivo seguimiento 0 los procezas legaíes 0 
sorgo de la Dra. María Lisa Serrano, o fin de proceder con la cancetactón de los 5 3220más IVA que 
se encuentran pendientes de pogo, como parte de finalización de lo ctopa de Muldación y ta 
mscripcidn en el Registro Mercante del Cantón Quita, osicomo delo “Resolución de Conce lación” 
gue todavía ne ha sido emitido por /o Superintengeneio de Compañias, para posterior e ello der par 
conciuido el centreta con la firma legal. 

: fieclzor dos ajustes necesarios apegados o las normas contables 90 vigencia, tanto en 
cuentos por cobrar como en cuentes por pagar 

=  Oplimzar recursos y esfuerzos a fi de comple cop tos cronogromas estabiecidos y 105 
tempos determinodos poro concienr con el proceso de liguidación de le empresa ” 

Unavez que se no dado lectura al nforme de comisario, la Junta General de Socios por uwanrmdad, 
RESUCAVE: Aprohar el forme de comisario de le fscalzación societaria 2018. 

AL CUARTO PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA. - "Conocimiento y resciucian de Jos Eatades Financieras 
Sejoño 2015" 

La Contadora dela Compañía procede con a enporción de lox estados financieras de Ta empresa y 
los ajustes reallzados. 

Dutánte la lectura del balsnas se hace referencia a la revalorización tezlizada al activo “vehiculo” 
ocasionada por al accidante ocumido con dicho bien, ante lo cual el socio ISSFA indica que en el 
Informe de comsario se hace mention a dicho accidente y se ha solicitado al Liquidador de la 
Empresa ampliar, mediante un informa, lo <useiado cón el indicada vehiculo 

  

Elimícrme soleitaso ha sido entregado el día de hoy y formoré parte mtegral del expediente de la 
presente prra Por secretaría, se da lectura del oficio 1 0137-SEPRIV-2019 mediante el cual el Ing. 
Bolivar Situa Y. Liquidador ue la Compañia, incica; 

“en togw a lo recomendación reolizada por el Sr. Comiscro, y a lo estipulodo en el reglamento de 
blenes del sectos público, que Indica ue en caso de este tipo de novedades, pi cvs toda del bien debe 

sum dos vofores de deducibles en coso de siniestros e pérdidas de objetos, dado £ que en-eso fecha 
yo no conocio de dicho reglamenta, el pugo del deducible se lo realizá como pago ragutor de do



     

  

AY CORA EZ538 1 AY 12 DE OCTUBRE ELIFICIO ALTANA PLAZA PIED E OFICINA 66s 
Tes pop4saegos e ras. fnarzas soprtaflpenal com 

compañía, hecho que como inóo, fue rertificado con la observacion del se. Comisario, prea to cua, 
reglicóa la compoñía. la devolución rotol del monto por sete concepto 

  

El socio ISSEA solicita 4 la Coordinación Empresarial del Instituto, emitir un pronunciamiento 

¡pecto a este simiestro, ante lo cual el señor Coordinador Empresaria! ingica que el yebiculo se 
accidente en un sector, en un horario y an una setwdad que nada tiene que ver con la lkgukdación 
de la Compañia por lo que el asesoramiento realizado por el comisario de la Compañía respecto al 

paga del degucible par parte del custodio del vehisulo, es el correo. 

    

El socia solicita que se realice uña revisión el pago a favor la aseguradora y del efecto de la 
desmnución del valor asegurado por afecto del siniestro; así mismo solicita que se siente en acta 
que se ha dado un uso distinto a, venículo a las actiuigadas de +quidacion de la Compañía. 

Respecto a los Estados Financieras presantados, el socia solicita a a Coordinación Empresario! del 
ISSFA, emita su opinión respecto a su aprobación o na, indicando la Ing Verónica Castellaites qué, 

según el Informe de auditoria y a la revisión realizada, los estados financieros se encuentrón 
tlaboradas de conformidad a las Leyes y Reglamentos vigentes sin esbergo, hay observaciones a 
los gastos efectuados, pero esto no impeciria su aprobación ya que cualquist madificación deberá 
reflejarse en el 2919; por lo que, recomienda su aprobación con la salvedad de que todas las 
observaciones realizadas a los gastos, sean de responsabilidad sel señor Liquidador 

  

En virtud de todo lo expuesta $3 Junta General de Socios par unanimidad, RESUELVE Aprobar las 
estados fmancieros de la Compañía ol 31 de diciembre de 2018, acogiendo fo recomendación de la 
19, Verómco Costellgnos de que todos los observaciones rentado: 9 los gastos, seua de 
respomabifdad del señor Liquidador. 

ALQUINTO PUNTO DEL OADEN DEL DÍA. - "Concumiento del andisis reclodo a artos y comratos 

sttebrados por parte del Liguldadar «e la Compañía y resolución respecto q $us conclusiones y 
orcomendaciónes ” 

Por sevetaría se de lectura al Intorme n* ISSFA-OCGIRV-2019-04 1, de 13 de noviembre de 2019, en 
el cuel se concluye: 

“d  CONCLUSIONES: 

- En función de Jos ciausuios del contrato de la Dra. Maris Luiso Serrano, el Liquidador na 
debió cancelar e wnior de USD 31.160, debido a que ía cantratisio no emitió los informes mersuodes 
de acuerdo q lo clónsula cuarta, tera! e, 

+ Alto PrmojegolCódeno Consultores, se le ho cancelada en exceso USD 27 850, debrdo a que 
duromie el 2017 se suscelbreron los contratos mr" 000% Jjurl-sepriv-2017 fvalor de 1150 24.000), 0002 
Juri-sepriy-2017 (uator de 1150 17.000) y 0005-Seprar-201 7 [valor de USD 4. 700) en los que se detalla 

los mismos procesos de glasas y drdenes de relntegro que comsten en el comroto globe! n”. GO1- 

2028-SEPRIVAIO fvolor de List 59.200) y que em et mismo po +e consideró el valor de USD 27.950 
pagado durente el 2017.



= AY CURUÑA E25-58 Y Av. 12 DE OCTUBRE EDIFICIO 4l TALA PLAZA PISO A 10 1CIA, 0 
SEPA Tell: OAMI ea, Mana senora ca 

M e uno Ecuador 
  
  

+ EDAb dosé Augusto Gorcía, presta sus saruicia; O lo empreso desde agosto de 2036, como 
esesor jurídico en los remas lonorotes y otros que le futrer osrgnados, por ea ei mismo estoba en 
Jos cabocidodes de aseserar en los trámites legoles de liquidación, Por lo que ja susenprión del 
contrato con la Dra Adaro Luisa Serrano, no jusigica lo necesidad de contratar un asesor legal 
úinicomeme pora estes trámites, Por lo que se ha pagado en exceso USD 14.850 

+= Etiquidodor propone mediante memorando A”, 0126 SEPRIV-2018, de 28 de agosto de 
2018, ol 46, José Garcia, la recuperación de lo cartera de Fipe y Golden Volley, lo cual no fue 
ajecutodo por el Dr Eduardo Armendáriz, proporendo une comisión por cobro efectiva del 10% en 
función de los abanos que reaficarión los chentes, xín embargo el LQuidodor ao consideró que el 
Loctrato vigente del AB. García somtempíabo la rectización de esa gestión como parte del objera 
del contrato, Ademés, pese 0 que no ceoficó el cobro ea un solo pago, se canceló ta comida de 
US2 5.343,33, por lo que incumpla lo propuesta del LAquidodor, de reelzor los pagos en función de 
las abanos que los cientes realice, 

= Según etcontroto firmada con el Ab. José Gorcía y los pagos efectuados sesde e1 julio 2017 
a sevtiembre 2013, se ha pagada en exceto USD 4.997,20. 

* EJ controta del ing. Gobmel Toopanto fue ampliado medivnte solicitud por escrito des 

proveedor de 13 a 89 díos, udemás de un pego oditionot de 1:50 204,76 debido ol cambto Je 
dlvectricas del Vepariamento de Control de Armas, valor que no fue incluido en alagún oder 

. £a lo documentación entregado por la empresa y Coordmación Empresarial, se encontro 
des cantratos del Ing. Gabnel Tompenta suscritos con fecha 14 de enero de 2018, en cupo cláusula 
segunda, objeto del Coniralo, se encuentra el zexto modificado. 

+ Fleomtivta suscrito con er Jorge Fraesta Guerrera, paro la vento de detras de Sepriv no 
contene el porcentaje ge comisión por las Ventas. So embargo. el Liquidador semtia un anero 
firmado unicamente por él, donde constan los porcentajes de comisión pora la venta de perivos 4 
anventaras, además de uno odendo de! 15 de septiembre de 2077, el cuol poses errores de formo, 
an el que especifica lo tabla de comisiones para la venta de armamento. 

+ Enel comento suscnta con da So. Rita Marcelo Ochco Albán, de acuerda Y la clausato 
cuerra del contrato, obigoclones del contrato, consta corno una de los artivaiades, onálisis de Jos 
ex050 finoncieras para faciítar la tomo de decisiones a lo empresa. sin emborgo de le 
información remitido hor el Eiquidodor, el última ends fmanciero fue sevltado y los estados 
financieros de dictembre 2018, pese 0 que la informacion que genera lo emptesd es mensuol y em 
el que mimo 29 se evidencia ningun omálisis ni recomendaciones. 

. El Uquidador, mediante oficlo n'. 0124:SEPRIV-2039, Mito que se contrató al Sr. Fobión 

Sancho, por un volg" de USO 650, per consultoria solicinada para obtener información con 
Contraloria Genero! del Estodo, sobre le mecesalad de realirar o no auditoría de ejercicio fiscal 

2028, siendo uno empreso em proceso ce Fguidación y el proceso ¡aro la selección de la firmo 
aváltora de acuerda a ios dneomientos de CGE, informe que no es remito por el Liquidador pora 14 

y



  

AY CORUÑA 2538 Y AY 12 DE OC UBRE EDIFICIO ALTANA PLAZA, PIO € CFICINA 801 
A A 

Gua, 

  

  

revisson En base ade situación actual de la empresa, es un gasto innecesano, por cuento tanto al 
Liquidador corna el Asesor Legal pudo realizar la consuko directo gtórgono de control, 

. to normatke vigente focufto al Liquidador de la compoñío o efectuar contrataciones 
tengientes o gestionor da liquidación de lo empresa, unico y exctesvamenta para este objetivo, La 
compañes o portir de da resolución de aeolución se encuentrs prohibida de esercer actos tendientes 
ala ejecución de su oBjeto social. 

  

+ Esotifbución dela sunta Genera de Socios ta desipración de otro Liquidador Priaciool 

«La meyorto de actividades de Liquidación, han sido subcontrarados por el Lqurdodor, pese 
contar can personal de planta. 

+ Sr observa duplicidad en to gestión jurídica, yo que la empresa cuentu con ur obogado 
encargado del patrocinio Integral, con uno remuneración mensual, un abogado encargoao de la 
biauidacrán en terminos societarios, un aDOgudo paro la tecureración de carlero y otra pora el 
porrocinio de glosas y órdenes de reíntegro de ta Contraforia Genera! del Estada, 

4 RECOMENDACIÓN 

4 Quezepún el mejor criterio de la Junto Genero de Socs, se designe ur nuevo Liguigagor a 
fin que 12 cevise o mayor profundidad las contrataciones efectuados, la correcto elaboración y 
ejecucion 02 tos contratos reltados, cumplimiento de los etrusulas y pogos efectuados, en un 

plazo no mayor a 20 días y se informe a los responsables o beneficiarios de tos pagos indebidos o 
en exceso, pora lo cua! se deberón suscribir actos de tónvenso de pago 2 fvor del socia es los 
casos en fos cuales nose puedo efeciuar el cobro inmediato 

+ Quepar les valores no recuperados, se men los acciones iegoles comespordientes, a fir 
que seor entregados al socio em el Acervo. 

. Que lo Junta Genewot dde Socios determine un plazo emamovibie para lo fimalización del 
proceso de liqurdacion de lo empresa, el cul no debería 3uperar Jas 60 os. 

2 Que se disponga la presentación jnmedacta del Rolonce Final de Liquidación, con tos ajustes 
que correscondan. para la revistón de lo Superintendientio de Compañsas y pesterior opratación de 
o Junta General de Socios”, 

Luego de ls fectura correspondisnie, al Eiquidador mamifiesta su degacuerco con el informe 
realizado ya que no existan pagos ingebidos ni en exceso, 

Par lo expuesto, la Junta General de Socios, aroge las recomendaciones emiticas en al informe n* 

ISSFA-DCGIRY-2013-241, RESOLVIENDOSE, lo siguiente 
1. Desigaor em una próximo Junto Genera? de Socios e un muevo Liguitador y fir que se 

proceda a dz revisión, 2or mayor profundidad, de las contrataciones efectuadas, da



Av CORUÑA 52848 Y AY. 12 DE OSTUBRE EDIFICIO ALTANA PLAZA, PISC A OFICINA 501 
NN sE aiv Tel. OBGASII804 e-mail. Rranzis aepeVENgall cam 

ura -Fracor 
  

correcto elaboración y ejecución de los contratos realizados, cumplimento de las ciónsuios 
y pogos efectuados. La mdicado nodebero realizarse en vo plaza mayor e 20 días. 
El iqurdador a sor nombrado deberá mformar o los responsables o beneficiarios de dos 
pagos ndebudos o en exceso pora la recuperación de los valores. 

Uno ver designado el nuevo iquidador de to Compañia, «e Seberón mucior las seciones 

fegotes correspondientes por Jos vitoes ma recuperados, a fin que 1209 entregados ol socia 
en el acervo social 
El orzual esquidodoc deberá reoluor las gestiones, recepilación de docUmintación y 
presentar el comespondiente forma de finoí de su gestión, como documento necesano 
ore la reaiización de ie correspondiente entrega — secepción ordenada y formol del cargo 
el muevo Pigardador a ser nombrado por fo Junto General de Socios, dn cumplimiento de da 
dey de Compañías y «el Repiamento sobre Disolución, Liquidacion, Compelación y 
Aeaciwoción de Componos Wocioneles y Revocatoria del Permiso de Operación de 
Sucursales de Compoñios Extranjeras. 
El digundodos actual, teg Bolivar Siiva, deberé ejercer su corgo hasta ser legojmente 
reemplazado. 

Vil CLAUSURA. - 

El señor Presidente de la punta suspende la sesion para que 18 redacte el acta, la que una esz 
elibocada, es leida, aprobada y suserta por 

ehutura, a S 

  

  

istántes; par lo que siendo das 12H00, se 

  

Ab 
INSTMTUTO DF SEGUAIMADSOCIAL DELAS FUERZAS ARMADAS 

CONV. EMC, (57) ALEJANDRO VELA LOZA 

/ DIRECTOR GENERAL 

/ $000 
PRESIDENTE AD-HOC 

  

 



AY CORUÑA E2558Y AY 12 DE OCTUBRE EDIFICIO ALTANA PLAZA PISO 6 GFICINA 601 
Tatr:OSSASIARON ema. fangos epi mal com 

Que »Couacar 
  

 


